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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem metodiky, realizací a vyhodnocením diagnostických

prací užívaných při hodnocení existujících konstrukcí. V praktické části jsou některé metody aplikovány
při předběžně stavebně technickém průzkumu historického, bytového domu Teplicích v Čechách, který
je před plánovanou rekonstrukcí.

Klíčová slova

Diagnostické metody, metody měření vlhkostí, stavebně technický průzkum, historická budova,
nedestruktivní metody, rekonstrukce

Abstract

This bachelor’s thesis deals with the methodology, implementation and evaluation of diagnostic
works used for assesing existing constructions. In the practical part, few of these methods are applied
for preliminary technical construction research of the historical, apartment building i Teplice v Čechách,
which is before the planned reconstruction.

Key words

Diagnostic methods, methods of humidity measuremen, technical construction research,
historical building, non destruction methods, reconstruction
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1 ÚVOD

Dnešní požadavky na bydlení se neustále zvyšují a mění. Lidé si přejí žít levně, co nejblíže
městům a nelépe najít bydlení v takové podobě, aby bylo možné okamžité nastěhování. Z těchto
důvodů je často nutné provádět rekonstrukce a opravy stávajících objektů a případné změny jejich
využívání. K těmto úpravám se přistupuje jak s přihlédnutím na menší finanční náročnost provedení tak
i na náročnost sehnání vyhovujících podmínek, prostorů a míst. Z těchto důvodů, a ještě mnoha dalších,
je nutné provádět diagnostiku stavebních konstrukcí, která pak dále slouží jako podklad pro statické
výpočty, pro navrhované rekonstrukce nebo pro zjištění aktuálního stavu daných konstrukcí.

Stavebně technický průzkum má za úkol zjistit stav konstrukcí hlavně z hlediska statického a to
právě před zahájením rekonstrukce nebo před zahájením jiné, nové výstavby v těsné blízkosti
posuzovaného objektu. Rozsah průzkumu je ovlivněn:

 Velikostí objektu
 Možností přístupu ke konstrukcím
 Požadavky investora
 Cenovou náročností průzkumných prací
 Druhu zkušebních metod

Zjištění skutečného a nezkresleného stavu konstrukcí je dobré, aby prováděli zkušení a znalí
stavební inženýři, kteří se již nějakou dobu pohybují v dané problematice diagnostiky stavebních
konstrukcí.

Dělí se na:
 Předběžně stavebně- technický průzkum
 Podrobný stavebně- technický průzkum
 Doplňkový stavebně- technický průzkum

Předběžně stavebně- technický průzkum slouží pro shromáždění informací k dané stavbě.
Například k sehnání podkladů jako je projektová dokumentace, stavební deník z výstavby nebo
fotodokumentace z výstavby. Dále pak zkoumá průběh využívání stavby v čase, napojení objektu na
ostatní stavby a to i na inženýrské sítě. K tomuto průzkumu také patří vizuální prohlídka, při které se
zjišťují vady a poruchy konstrukčních prvků a provádí se případná okamžitá opatření oprav. Průzkum se
provádí za plného provozu.

Podrobný stavebně- technický průzkum slouží k aktualizaci stávajícího stavu, provedení
fotodokumentace stávajícího stavu, analýzy a popisu zjištěných vad pomocí destruktivních a
nedestruktivních zkušebních metod, zjištění geologických a hydrogeologických poměrů. Provádí se za
plného nebo částečně omezeného provozu.
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Doplňkový stavebně- technický průzkum se provádí, pokud dojde ke změně v projektové
dokumentaci nebo jsou zjištěny odchylky v předchozích diagnostikách. Provádí se za plného,
částečného nebo zcela uzavřeného provozu.

V této normě ČSN ISO 13822 - Zásady navrhování konstrukcí- Hodnocení existujících
konstrukcí je podrobný popis postupů provádění stavebně technických průzkumů objektu.
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2 CÍLE PRÁCE

V teoretické části bude popis několika nejužívanějších metod pro zjišťování vlastností svislých a

vodorovných konstrukcí a také pro konstrukce krovu. Bude se jednat jak o metody destruktivní,
nedestruktivní tak i semidestruktivní.

V praktické části bude popsán stavebně technický průzkum historického, bytového domu
v Teplicích v Čechách. Ten to průzkum se provádí na žádost majitele bytového domu a měl by zhodnotit
stávající stav daného objektu pro plánovanou rekonstrukci a pro změnu využívání půdního prostoru,
který je vhodný pro zbudování dalších 2 nových, bytových jednotek. Práce zahrnuje celkovou
diagnostiku objektu s vyhodnocením technického a statického stravu, detekci problematických míst
poruch a vad a návrh opatření na jejich sanaci.
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 NEDESTRUKTIVNÍ METODY

Při užití nedestruktivních zkoušek nedochází k porušení povrchu zkoušené konstrukce, nebo

dojde k takovému porušení, které nijak nesníží ani neovlivní její funkční vlastnosti. Díky těmto metodám
se zjišťují pevnostní vlastnosti konstrukce, množství, tvar a rozmístění výztuže nebo také místa různých
poruch a vad na konstrukci. Výsledkem těchto zkoušek jsou nepřímě informace a pro jejích správné a
hodnotné výsledky je potřeba znát jejích kalibrační vztahy. Kalibrační vztahy jsou popsány
v technických normách nebo jiných předpisech pro vybrané stavební materiály. Pokud tento kalibrační
vztah neexistuje lze provést normové zkoušky a pak pomocí matematické statistiky určit daný kalibrační
vztah.

Metod je veliké množství, ale pro vhodný výběr metody je nutno přistupovat i z praktického
hlediska jako je např. pořizovací cena zkušebních přístrojů, velikost a kompaktnost. Přístroje musí být
odolné vůči nepříznivým vlivům v terénu, jako je třeba voda, zvýšená vlhkost, teplota apod.

Nedestruktivní metody využívají fyzikálních principů, díky nimž je možné dělení
nedestruktivních metod na metody, které jsou založeny na těchto principech a na metody, které zjišťují
měřenou veličinu pomocí těchto fyzikálních veličin.

1. Skupina Metod dle fyzikálních principů:
a) Elektrické metody- pomocí elektrického odporu se stanoví kapacita nebo jiná elektrická

vlastnost zkoušeného materiálu
Dělení:

 Polovodičové metody- měření teplot
 Odporové metody- měření teploty, vlhkosti a deformací
 Kapacitní metody- měření vlhkostí

b) Elektromagnetické metody- vznikem vířivého proudu na povrchu zkoušeného materiálu je
možná detekce vad a povrchových trhlinek, zjištění záměny materiálu apod.
Dělení:

 Elektromagnetické sondy- stanovení profilu a hloubky výztuže
 Mikrovlnné metody- měření vlhkosti
 Indukčnostní metody- měření vlhkosti a tloušťky
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c) Elektrodynamické metody- mechanický podnět zapříčiní mechanické vlnění ve zkoušeném
materiálu, ze kterého lze pak vyhodnotit zkoušené vlastnosti.

Dělení:
 Ultrazvuková metoda- stanovení nestejnorodosti a kvality materiálu
 Rezonanční metoda- stanovení dynamických modulů pružnosti
 Metoda tlumeného rázu- tuhost a únosnost vrstev vozovek a podloží
 Metoda mechanické impedance (veličina charakterizující odpor prostředí tělesa vůči

změně jeho tvaru, či odporu prostředí vůči pohybu těles v něm)- určení modulů
pružnosti

 Metoda akustické emise (využití postupných vlnových pulzů)- určení rozvoje trhlin
v materiálu, odhalování tvorby plastické zóny před prasknutím

 Impakt- echo metoda (vnější mechanický impuls vybudí ve vzorku harmonické vlnění,
které je navrstveno odraženými vlnami do vad vzorku) – stanovení vnitřních
nehomogenit

d) Radiační metody- založeny na principu ionizujícího záření v materiálu, k těmto metodám patří i
měření přírodní radioaktivity a radonu v objektech
Dělení:

 Radiografické metody- stanovení polohy výztuže
 Radiometrické metody- stanovení objemové a hmotnostní vlhkosti materiálu
 Měření radonu- určení koncentrace radonu v půdě a obytných domech

e) Tvrdoměrné metody- Měření tvrdosti materiálu a stanovení korelačního vztahu mezi tvrdostí a
jeho pevností
Dělení:

 Odrazové- odraz pružného tělesa od povrchu zkoušeného materiálu
 Vtiskové- měření vtisku do zkoušeného materiálu
 Špičákové- hloubka průniku špičáku do zkoušeného materiálu
 Brusné- měření energie spotřebované na vybroušení stopy do zkoušeného materiálu
 Vrtací- hloubka průniku vrtacího nástroje do zkušeného materiálu

[…]

 dodavatel přeruší práce při nebezpečí vzniku havárie, nevyhovujícího technického stavu konstrukce nebo stroje a při zhoršení povětrnostních podmínek
 zajistit ohrazení a osvětlení staveniště, vstupy, montážní pracoviště a přístupové cesty označit bezpečnostními značkami a tabulkami
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 po celou dobu provádění prací je nutno zajistit bezpečný stav pracovišť a dopravních komunikací
 při přerušení prací je nutno zajistit pravidelnou odbornou kontrolu zábran, pažení a přístupů, přechodů, výstražných těles apod.
 nepřipustit práce ve výkopech bez zajištění stability stěn výkopu
 při zastižení nepříznivých geologických nebo hydrologických podmínek upřesnit určený sklon svahovaných výkopů, při pochybnostech o stabilitě svahu určit a zajistit opatření k zamezení sesutí svahu
 před nasazením stroje seznámit obsluhu s místními provozními a pracovními podmínkami, které by mohly ovlivňovat bezpečnost práce
 seznámit pracovníky se všemi zakázanými činnostmi, které mohou nastat při provozu strojů
 po skončení pracovní činnosti stroje stanovit opatření proti jeho zneužití nepovolanou osobou a proti možnosti ohrožení veřejného zájmu.
 budou učiněna taková opatření, aby nebyla ohrožena bezpečnost chodců a zachována dopravní obslužnost okolních staveb
 dokončená stavba včetně všech nových inženýrských sítí bude geodeticky zaměřena a při kolaudaci předána v potřebném počtu vyhotovení v digitální podobě (pro stavební úřad, odbor komunálního hospodářství a ŽP, katastrální úřad, TS, apod.) stavebníkovi
 pokud se v průběhu stavby zjistí další stávající kabely v provozu, budou v místě křížení s navrženými komunikacemi uloženy do chrániček
 v ochranném pásmu mimo zpevněné komunikace nebude pojíždět těžká technika a zemní práce budou prováděny vždy ručně
 trasy kabelů nebudou bez předchozího odsouhlasení způsobu zabezpečení a jeho ochrany správcem zařízení přejížděny stavebními stroji a nákladními automobily
 veškeré svislé dopravní značení a další částí díla, osazované do země, bude umístěno ve vzdálenosti min. 2 m od okraje kabelů na obě strany
 při provádění stavby nebude v žádném případě docházet na staveništi k pálení obalů nebo zbytků
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Laboratorní část
1. Odběr vzorků
Pomůcky:

 Kladívko
 Nožík
 Mikrotenové sáčky
 Nádobky na vzorky
 Metr
 Fotoaparát
 Popisovač
 Lepítka na označení vzorků

Postup provedení: Před tím, než se provádí odběr vzorků, je vhodné, nejdříve zmapovat prostor a
vytipovat místa odběru. Vyskytující se vlhkost je poznat dle toho, že se na povrchu zdi tvoří mapy,
výmalba se odlupuje a nepřiléhá k podkladu. Když je vytipované místo, odebere se vzorek, buďto
pomocí poklepáním kladívka nebo vydloubnutím nožíkem. Vzorek se vložím do těsnící nádoby
(sklenička s víčkem) nebo do několika mikrotenových sáčků a popíše se číslem vzorku. V půdoryse
objektu se vyznačí místo odběru. Vzorky je vhodné odebírat v různých výškových úrovních. Pokud je to
možné, je vhodné také odebírat vzorky, ve stejné výšce v interiéru a exteriéru pro porovnání rozdílné
vlhkosti ve stejné úrovni. Při dostatku odebraných vzorků je nejlepší, tyto vzorky, dovézt ještě ten den
do laboratoře pro zvážení. Pokud to není možné, je vhodné uchovat vzorky v takovém prostředí, kde
neztratí svojí vlhkost např. v lednici. Nejzazší den pro převezení vzorků do laboratoře je den po jejich
odebrání.
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2. Měření v laboratoři
Pomůcky:

 Alobalové misky
 Váha denver instrument company AC-12K s přesností 0,1 g
 Sušárna na vzorky HA- 201 A
 Popisovač

Postup provedení: Po převezení vzorků do laboratoře je vhodné si připravit pracovní prostor. Pro
přesnější měření je dobré váhu nechat nějakou dobu před prováděním měření zapnutou, aby se
zahřála. Váha by měla být bez nečistot. Pro měření jsou dále potřeba alobalové misky, které je před
použitím nutné zvážit a jejich hodnotu zaznamenat. Jednotlivé vzorky vkládáme do zvážených mističek
a znovu vážíme i se vzorkem. Vzorky postupně vkládáme do sušárny. Konec sušení vzorků je při jejich
ustálené hmotnosti.
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Obr. 2. 1 – Odběrné místo vzorku 1

Obr. 2. 2 – Odběrné místo vzorku 2
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Obr. 2. 3 – Odběrné místo vzorku 3

Obr. 2. 4 – Odběrné místo vzorku 4
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Obr. 2. 5 – Odběrné místo vzorku 5

Obr. 2. 6 – Odběrné místo vzorku 6
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Obr. 2. 7 – Odběrné místo vzorku 7

Obr. 2. 8 – Odběrné místo vzorku 8
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Obr. 2. 9 – Odběrné místo vzorku 9

Obr. 2. 10 – Odběrné místo vzorku 10
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Obr. 2. 11 – Odběrné místo vzorku 11

Obr. 2. 12 – Odběrné místo vzorku 12
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Obr. 2. 13 – Odběrné místo vzorku 13

Obr. 2. 14 – Odběrné místo vzorku 14
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Obr. 2. 15 – Foto 1

Obr. 2. 16 – Foto 2
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Obr. 2. 17 – Foto 3

Obr. 2. 18 – Foto 4
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Obr. 2. 19 – Foto 5

Obr. 2. 20 – Foto 6
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Obr. 2. 21 – Foto 7

Obr. 2. 22 – Foto 8
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Obr. 2. 23 – Foto 9