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I. Kritéria hodnocení

Kritéria hodnocení A B C D E F

Splnění cílů a zadání práce

Formální a grafická úroveň práce

Srozumitelnost práce

Hodnocení přístupu studenta k práci během semestru

II. Slovní hodnocení

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých kritérií:

Cílem práce Anny‐M. Damaschinové bylo provedení stavebně technického průzkumu historického objektu
bytového domu v Teplicích, návrhu sanace vlhkosti spodní části stavby a návrh úprav a statické posouzení krovu
ve vazbě na nové využití půdního prostoru. Zpracování projektové dokumentace pro stavební povolení vč.
vybraných min. 5 detailů k sanaci vlhkosti a úpravám krovu. Z hlediska zadání a rozsahu bakalářka splnila
specifikované cíle. Po dohodě byl úvod práce doplněn teoretickou část mapující metody průzkumu vlhkosti ve
stavebních konstrukcích.

Formálně je bakalářská práce rozčleněna do tří částí, teoretické rešerše spojené se stavebně technickým
průzkumem, vlastní projektové dokumentaci a části zabývající se sanací vlhkosti spodní stavby. Některé textové
části stavebně technického průzkumu a technický zpráv jsou jazykově nesourodé, v některých částech je popis
velmi stručný, jinde až příliš detailní. Konstrukčně statická část řešící posouzení krovu je také velmi stručná,
vlivem zateplení podkroví se zvětšuje zatížení na konstrukci krovu jako celku, ale v této části je z krovu
posuzovaná pouze krokev, další prvky jako vaznice, sloupky, aj. posuzovány nejsou. V práci jsem nenašel
podrobný popis podkladů, které měla studentka při zpracování práce k dispozici.

Výkresová část stavební dokumentace je zpracována na průměrné grafické i obsahové úrovni, některé
poznámky na výkresech však působí profesionálním dojmem. 5 zadaných detailů mělo být zpracováno lépe,
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„detaily“ krovu jsou v podstatě z části jen skladby konstrukcí, u detailu D5 není vůbec zřejmé, kde se nachází,
v řezu není označen. Výkres krovu není zcela formálně správně, lépe by bylo provedení stávajícího a nového
stavu, takto není zcela patrné, co je stávající a co se mění.

Bakalářka Anna‐Maria Damaschinová pracovala na své práci od počátku průběžně, se zájmem, prokázala
schopnost samostatného řešení dílčích technických problémů. Celkově hodnotím přístup studentky ke
zpracování bakalářské práce pozitivně.

III. Celkové hodnocení

Jako vedoucí bakalářské práce hodnotím předloženou práci známkou:

C (dobře)

Používaná stupnice hodnocení:

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

IV. Závěr

Na základě výše uvedeného jako vedoucí předložené bakalářské práce:

Doporučuji práci k obhajobě

Nedoporučuji práci k obhajobě

V Praze dne 15. 6. 2016

Vedoucí bakalářské práce
Ing. Ctislav Fiala, Ph.D.